CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                /2025

(Do Sr. Deputado JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer que seja convidado o Senhor  Samir
Xaud,  novo  Presidente  da  Confederação
Brasileira  de  Futebol  –  CBF,  para
comparecer a esta Comissão do Esporte a fim
de  dialogar  sobre  os  planos,  metas  e
perspectivas  da  entidade  para  os  próximos
anos.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro o envio de convite ao Senhor Samir Xaud, recentemente

eleito  Presidente  da  Confederação  Brasileira  de  Futebol  –  CBF,  para  que

compareça a esta Comissão do Esporte com o objetivo de compartilhar suas

expectativas e planos à frente da entidade, dialogando com os parlamentares

sobre as diretrizes que pretende estabelecer para o futebol brasileiro até 2029.

JUSTIFICAÇÃO

Este  convite  tem  por  finalidade  estabelecer  um  canal  de  diálogo

propositivo  entre  esta  Comissão  do  Esporte  e  o  novo  Presidente  da

Confederação Brasileira de Futebol – CBF, Senhor Samir Xaud, eleito para

mandato até maio de 2029.

Ainda que compreendamos que sua recente eleição à presidência da

CBF  naturalmente  exige  um  período  de  adaptação  e  organização  interna,

acreditamos que o Parlamento pode contribuir positivamente nesse momento,

oferecendo um espaço institucional para o esclarecimento de pontos relevantes

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

52
03

34
60

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252033460400

RE
Q

 n
.6

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
11

:4
3:

30
.5

80
 -

CE
SP

O

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

que devem ser considerados desde já pela nova gestão — sempre em favor da

transparência, do fortalecimento das políticas esportivas e da valorização do

futebol brasileiro.

Trata-se de uma oportunidade valiosa para que o Presidente da CBF

possa  apresentar  suas  ideias,  metas  e  diretrizes  estratégicas  à  frente  da

entidade,  abordando  temas  como  os  investimentos  no  futebol  de  base,  o

fortalecimento das competições nacionais, os projetos de formação de atletas e

o planejamento  voltado à Seleção Brasileira,  especialmente  diante do atual

cenário de oscilações no desempenho e da proximidade da Copa do Mundo de

2026.

Faltando pouco mais de um ano para o início do maior torneio do futebol

mundial,  é  natural  que  cresça  o  interesse  da  sociedade  e  do  Parlamento

quanto ao posicionamento da CBF diante dos desafios que se apresentam.

Este convite busca promover um diálogo respeitoso e transparente com uma

das  instituições  esportivas  mais  relevantes  do  país,  contribuindo  para  o

fortalecimento da interlocução entre o Poder Legislativo e a Confederação, e

para  a  valorização  do  futebol  como  patrimônio  cultural  e  social  do  povo

brasileiro.

Sala das Sessões, em 26 de maio de 2025.

Julio Cesar Ribeiro

Deputado Federal | Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

52
03

34
60

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252033460400

RE
Q

 n
.6

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
11

:4
3:

30
.5

80
 -

CE
SP

O

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br